

Acta de Junta de Aclaraciones

Siendo las 11:00 horas, del día miércoles 15 de octubre de 2025, se reúnen en la sala de Juntas de la Dirección de Adquisiciones de la Secretaría de Administración, Edificio "A" segundo piso, ubicada en Circuito Cerro del Gato S/N, Zacatecas, Zac., C.P. 98160, los funcionarios públicos de la Secretaría de Administración, Secretaría de la Función Pública, Secretaría de Desarrollo Urbano, Vivienda y Ordenamiento Territorial y los interesados en participar, a efecto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria que contiene las Bases de la Licitación Pública con Recurso de Origen Estatal de Carácter Nacional, relativa a Adquisición de Cubetas de Pinturas, solicitado por la Secretaría de Desarrollo Urbano, Vivienda y Ordenamiento Territorial.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 29 fracción V de la Ley Orgánica del Estado de Zacatecas, publicada en el Suplemento no. 3 al Número 96 del Periódico Oficial del Estado de Zacatecas, de fecha 30 de noviembre de 2016 y al Artículo 10 fracción VI y 40 fracción VI del Reglamento Interior de la Secretaría de Administración, publicada en el suplemento no. 4 al Número 99 del Periódico Oficial del Estado de Zacatecas de fecha 09 de diciembre del 2020, se designa a la Lic. Laura Esther Martínez Rentería, Subdirectora de Licitaciones de la Secretaría de Administración, en representación de la Mtra. María del Carmen Salinas Flores, Secretaria de Administración, preside este Acto de Junta de Aclaraciones, procediendo a señalar que este evento se lleva a cabo de acuerdo a lo siguiente:

ANTECEDENTES

La Secretaría de Administración, en observancia al artículo 144 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano del Estado de Zacatecas, y de conformidad con los artículos 52, 58, 59, 60 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Zacatecas y sus Municipios, en lo sucesivo "La Ley", a los Artículos 90, 91, 92, 93 y 94 del Reglamento de "La Ley" y demás disposiciones aplicables en la materia, convocó a los interesados en participar en el procedimiento de Licitación Pública de Carácter Nacional No. SAD-932079957-24-2025, Adquisición cubetas de pintura, solicitado por la Secretaría de Desarrollo Urbano, Vivienda y Ordenamiento Territorial, mediante la Convocatoria número 26 publicada en el periódico La Jornada, con circulación en la República Mexicana, el día Miércoles 08 de Octubre del 2025.

DESARROLLO DEL EVENTO

Primero.- De conformidad a lo señalado en la Convocatoria que contiene las bases de este procedimiento concursal, siendo la hora indicada para el inicio de este evento, se da la bienvenida y se presenta a cada uno de los servidores públicos presentes, procediendo a tomar lista de los licitantes registrados.

Segundo.- De conformidad con lo dispuesto en el punto 5.1. de las bases de la licitación, se hace del conocimiento de los interesados en participar en este procedimiento concursal, que de manera previa a este evento, se recibieron solicitudes de aclaración de dudas al correo sadzaclicitaciones.preguntas@gmail.com.

ALPHA- Ricardo de la Torre García.
DISTRIBUIDORA AMASA
Grupo AKCELI. SA DE CV.
SONIA MIREYA MONTIEL GAYTÁN.

Tercero. Se hace la aclaración por parte de la convocante que se cambia el lugar de entrega de muestras, se entregarán el día 22/10/2025 de 13:00 a 14:00 hrs. En Calle Unión Central S/N, Zona Centro, Zacatecas, Zac. (Donde eran los talleres de Gobierno del Estado de Zacatecas), a un costado de la Plaza Futura.

Cuarto -Se informa que el Acto de Presentación y Apertura de Propuestas Técnicas y Económicas, se llevará a cabo el día 23 de octubre del año en curso a las 11:00 horas, en este mismo recinto sala de juntas de la Dirección de Adquisiciones de la Secretaría de Administración, Edificio "A" segundo piso, ubicada en Circuito Cerro del Gato S/N, Zacatecas, Zac., C.P. 98160.

En el caso de que, por alguna causa de fuerza mayor o caso fortuito, no sea posible el acceso a las instalaciones de Ciudad Administrativa, se fija como sede alterna las instalaciones de la Dirección de Servicios Generales, Ubicada en Calle de la Naranja, numero 229, Col. Lomas del Capulín, Zacatecas, Zac. C.P. 98050 y/o las instalaciones del Hotel Parador ubicado en Calle Lomas de la Soledad s/n, Col. Lomas de la Soledad, Zacatecas, Zac. C.P. 98040. Con 3 horas de posterioridad a la fecha señalada en esta Junta de Aclaraciones siendo las 14:00 horas, de conformidad a los artículos 12 y 113 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Zacatecas y sus Municipios, surtiendo efectos de notificación la presente acta.

Quinto - De conformidad con lo dispuesto en el punto 5.1 de las bases de Licitación, se da respuesta a las preguntas que se recibieron en tiempo y forma de los siguientes licitantes:

GRUPO AKCELI, S.A. DE C.V.

SOLO EN EL REGION 1 PINTURA BLANCA PRESENTACION DE CUBETA DE 19 LTS Y LAS DEMAS EN PRESENTACION DE GALONES

A.-) De carácter Legal y Administrativo.

Preguntas	Respuestas
1. Criterios de evaluación: Precisar si los criterios son estrictamente binarios (cumple/no cumple) en la técnica y menor precio en lo económico, o si existe alguna ponderación adicional (ej. tiempos de entrega, soporte, garantías).	Es correcta su apreciación, la evaluación en esta licitación será a través de método binario, de conformidad al art. 77 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Zacatecas y sus municipios.

B.-) De carácter Técnico



Licitación Pública con Recurso de Origen Estatal de Carácter Nacional SAD-932079957-24-2025

Preguntas	Respuestas
1. Inicio y programación de entregas: Detallar fecha de inicio para el cómputo del plazo de entrega (¿a partir de la firma de contrato ?, ¿se notificará calendario por municipio?).	LAS ENTREGAS DEL MATERIAL SE REALIZARÁN EN LOS DIFERENTES MUNICIPIOS Y/O COMUNIDADES DEL ESTADO CONFORME LO SOLICITE LA SEDUVOT, COMO VIENE MARCADO EN CUADRO DE CONTROL DE INFORMACIÓN DEL PROCEDIMIENTO Y SERA NOTIFICADO AL LICITANTE GANADOR 5 DIAS HABILES DESPUES DE LA FIRMA DEL CONTRATO

AMASA

A.-) De carácter Legal y Administrativo.

Preguntas	Respuestas
1.- En el punto 2 de las bases sobre Muestras no indica la cantidad se solicitan de pintura de cada color. ¿Pueden ser presentaciones de 1 litro por color?	Se entregaran las muestras en presentación de 4 lts, únicamente el reglón 1 deberá presentarse en cubeta 19 lts, según establecido en las bases

B.-) De carácter Técnico.

Preguntas	Respuestas
1.- Según el Anexo 1, ¿Podrán proporcionarnos una matriz de distribución que indique que cantidad de cubetas de cada color se entregarán a cada uno de los municipios mencionados en las bases?	LAS ENTREGAS DEL MATERIAL SE REALIZARÁN EN LOS DIFERENTES MUNICIPIOS Y/O COMUNIDADES DEL ESTADO CONFORME LO SOLICITE LA SEDUVOT, COMO VIENE MARCADO EN CUADRO DE CONTROL DE INFORMACIÓN DEL PROCEDIMIENTO

Ricardo de la Torre García

A.-) De carácter Legal y Administrativo.

Preguntas	Respuesta
<p>1.- En el punto 2. De las bases de la licitación, la convocante solicita muestras, las cuales deberán ser de acuerdo con las especificaciones, descripciones y demás características que se indican en el Anexo 1,</p> <p>Solicitamos a la convocante que se puedan presentar las muestras en presentación de litro o galón, cumpliendo con las especificaciones, descripciones y demás características que la convocante solicita.</p>	<p>Se entregaran las muestras en presentación de 4 lts, únicamente el reglón 1 deberá presentarse en cubeta 19 lts, según establecido en las bases</p>
<p>2.- En el punto 7, de las bases de licitación la convocante solicita la entrega de los bienes de acuerdo con el cuadro de control de información.</p> <p>Solicito a la convocante nos proporcione la matriz de distribución de entrega en el cual se especifique las cantidades, el municipio y direcciones correspondientes.</p>	<p>LAS ENTREGAS DEL MATERIAL SE REALIZARÁN EN LOS DIFERENTES MUNICIPIOS Y/O COMUNIDADES DEL ESTADO CONFORME LO SOLICITE LA SEDUVOT, COMO VIENE MARCADO EN CUADRO DE CONTROL DE INFORMACIÓN DEL PROCEDIMIENTO Y SERA NOTIFICADO AL LICITANTE GANADOR 5 DIAS HABILES DESPUES DE LA FIRMA DEL CONTRATO</p>

Licitación Pública con Recurso de Origen Estatal de Carácter Nacional SAD-932079957-24-2025

3.- En el punto 3.2, Inciso X de las bases de licitación, la convocante solicita presentar catálogo o ficha técnica.	SI, ES CORRECTA CADA LICITANTE DEBERA PRESENTAR CATALOGO O FICHA TECNICA DE CADA RENGLON CONFORME AL ANEXO 1
Entendiendo que se deberá presentar cualquiera de las dos por cada renglón de la partida, ¿es correcta mi apreciación?	

Sonia Mireya Montiel Gaytán

B.-) De carácter Técnico

Preguntas	Respuestas
1.- Los Renglones indicados en la convocatoria no corresponden con los renglones solicitados en el Anexo 1 de las bases de la licitación, por lo que le pregunto cuales son los renglones a cotizar ?	LOS DEL ANEXO 1
2.ñ- En la pagina 10 punto 2. De las bases de licitación se nos solicitan presentar muestras, cual deberá ser la presentación de éstas?	Se entregaran las muestras en presentación de 4 lts, únicamente el renglón 1 deberá presentarse en cubeta 19 lts, según establecido en las bases

-----CIERRE DEL EVENTO-----

Se hace del conocimiento de los licitantes, que los acuerdos asentados en la presente acta son de carácter obligatorio y por tanto se consideran parte integral de las bases de licitación, por lo que, se deberán tomar en cuenta en su propuesta técnica y económica, lo anterior con fundamento en el artículo 66 de "la Ley", Artículo 90 y 93 cuarto párrafo del Reglamento de "la Ley", así como lo dispuesto en el punto 5 de las Bases de la Licitación.


Por lo que no existiendo otro asunto que tratar, se cierra la presente siendo las 11:50 horas, del mismo día de su inicio, firmando al margen y al calce para la debida constancia y efectos legales, los que en ella intervienen, en todas y cada una de sus hojas, haciendo entrega a los asistentes de una copia del acta, quienes la reciben de conformidad, la falta de firma de algún participante no invalida el contenido y efectos de la presente.

De conformidad a lo estipulado en el artículo 66 de "La Ley" la presente acta será publicada en las páginas electrónicas <http://funcionpublica.zacatecas.gob.mx> de la Secretaría de Función Pública y <http://sazacatecas.gob.mx>, de la Secretaría de Administración, siendo de su exclusiva responsabilidad obtener una copia de la misma y/o enterarse de su contenido.




Licitación Pública con Recurso de Origen Estatal de Carácter Nacional SAD-932079957-24-2025

Por la Secretaría de Administración.


Lic. Laura Esther Martínez Rentería
Subdirectora de Licitaciones.
de la Secretaría de Administración



Arq. Fenisa Solis Ortega
Jefa de Departamento de la Subdirección de
Licitaciones de la Secretaría de Administración

Por la Secretaría de la Función Pública.



Lic. Margarita Quiroz Ramirez
En Representación de la Secretaría de la Función Pública.


Por parte del Área Requiriente:



ARQ. Omar Rafael Hernández Hernández
En representación de la Secretaría de
Desarrollo Urbano, vivienda y Ordenamiento
Territorial.



Lic. Mauricio Cabral Martell
Jefa de Departamento del Recursos Materiales
Secretaría de
Desarrollo Urbano, vivienda y Ordenamiento
Territorial.

Licitantes:


c. Ricardo de la Torre García
Representación Propia


C. Distribuidora Amasa SA de CV
Juan de Jesús Campos Hernández
en Representación Propia


c. Jaime Ortiz Macias
Representación Propia


C. Raul Bermeo Carrillo
en Representación Propia